
Ortsrecht in der  
Verbandsgemeinde Herxheim 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Körperschaft:        
 
 
Bezeichnung:        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nummer:         
 
vom:          
 
zuletzt geändert:        
 
Historie:         
 
          
 
          
 
          



Satzung zur Änderung der 
„Satzung der Ortsgemeinde Insheim zur Erhebung von Kostenerstattungsbeträgen 
nach §§ 135 a – 135 c BauGB“ vom 19.05.2016 
Auf Grund von § 135 c BauGB und von § 24 der Gemeindeordnung in der jeweiligen 
aktuellen Fassung hat der Gemeinderat Insheim in der Sitzung am 17.05.2016 
folgende Änderungssatzung beschlossen, die hiermit öffentlich bekannt gemacht wird: 
 
Artikel I 
Die Satzung der Ortsgemeinde Insheim zur Erhebung von Kostenerstattungsbeträgen nach 
§§ 135 a – 135 c BauGB vom 04.11.2002 wird wie folgt geändert: 
 
§ 3 erhält folgenden Wortlaut: 
§ 3 Ermittlung der erstattungsfähigen Kosten 
     (1) Die erstattungsfähigen Kosten werden nach den tatsächlichen Kosten ermittelt, wenn 
          durch Festsetzung im Bebauungsplan Flächen zugeordnet werden, die erst noch als 
          Ausgleichsflächen zu entwickeln/umzuwandeln sind. 
 
    (2) Werden im Bebauungsplan Grundstücke aus dem Ökokonto der Gemeinde, die 
          bereits als Ausgleichsflächen endgültig hergestellt sind, als Sammelersatzmaßnahme 
         den Eingriffen zugeordnet, so werden die erstattungsfähigen Kosten nach 
         Einheitssätzen abgerechnet. 
         Der Einheitssatz beträgt 
         - für die Schaffung von Streuobstwiesen 10,00 €/m²; 
         - für die Umwandlung von Acker- in extensiv genutztes Grünland 5,00 €/m² 
 
§ 7 erhält folgenden Wortlaut: 
§ 7 Ablösung 

(1) Der Kostenerstattungsbetrag kann auf Antrag abgelöst werden. 
 

      (2) Der Ablösebetrag bemisst sich im Falle des § 3 Abs. 1 nach der voraussichtlichen 
            Höhe des zu erwartenden endgültigen Erstattungsbetrages. 
 
      (3) Der Ablösebetrag bemisst sich im Falle des § 3 Abs. 2 nach dem jeweiligen 
            Einheitssatz. 
 
Artikel II 
Die Satzung tritt am Tag nach Ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Insheim, 19.05.2016 
 
gez. 
 
Baumstark 
Ortsbürgermeister 










	Deckblatt
	2016 Satzungsänderung
	Alte Satzung

	Körperschaft: [Ortsgemeinde Insheim]
	Bezeichnung: 
	0: Satzung zur Erhebung von Kostenerstattungs-
	1: beiträgen nach §§ 135a-135c BauGB

	Nummer: 044.02.08
	vom: 22.02.2002
	zuletzt geändert: 19.05.2016
	Historie: 
	0: Fassung vom 22.02.2002 (Amtsblatt 45/2002 am 08.11.2002)
	1: 1. Änderung am 19.05.2016 (Amtsblatt 21/2016 am 27.05.2016)
	2: 
	3: 
	4: 



